gran fama de dinarj chi altrimentj / *havesse facto*³¹⁴ et di *judicio ipso*
testimonio / chi haveria perso di grosso et similiter / et di *firmitate* et
parere chi si dicta / regia corte *havesse recocto dicti* / novi gabelli del tarj in
credenzeria / oy per suo *collectore* non haveriano *deducto* / la mitatj dila
summa chi ha renduto / con la industria et causa de dicto / *arrendatario*,
seguono formule ceterate.

Super v capitulo dixit prout in super contentus //

[122r]

Eodem

Magnificus Johannes Baptista Cicala januensis³¹⁵ / Messane
commorans testis juratus et interrogatus super / primo capitulo dixit chi di
annj ultra trenta / *infra icqua*³¹⁶ sa et ha visto et / intiso diri *puplicamenti*
como la città / di Messina et suo territorio et soj *citatinj*, / *habitorj*,
mercimonianti et negociantj / in dicta città et suo territorio et in pili / et merci
et siti crudi sonno stati / franchi, *immunj et exempti* di tucti / et qualsivoglia
collecti et donativi / regij et novj *inposicionj*, gabelli, / mutuj et altri
graveczi in virtù / di soy regij *privilegij* ali quali / ipso testimonio si referixi,
seguono formule ceterate, perfina all'anno 1565.

Super 3 capitulo obmisso chi dixit chi sa et ha visto / come poy del misi
de octobri 1565 chi per l'excelsa dila illustrissimo don Garsi de Toledo
/ olim vicerré de questo Regno per ordinj / de sua *magestà* fu ordinato di
exigirsi / li *ragionj* di la nova gabella del tarj / supra li pili, merci et sita
cruda / la quali si negocia in la dogana de / questa città, dicta città di
Messina / mandao lo suo misso seu ambaxiatore / a dirj et allegare li soy
ragioni / di la sua *exemptionj* a sua *magestà* / et al suo supremo consiglio
undi ha / intiso *ex dicto* chi sonno stati allegati // [122v] et intesi et ha
penduto et pendi la causa / *predicta* et intra questa dal giorno chi fu /
ordinato per decto illustrissimo don Garsia / chi si facesse la *exactionj* delli
ragionj / de dicti novi gabelli in dicta dogana / sa et ha visto chi si hanno
exacto / et exigino et si hanno pagato et / pagano continuato tempore sino /
al presenti et de presenti ipso testimonio più volti / non ha pagato dicti
summi et visto non / pagarj ad altri *mercadanti*, *seguono formule ceterate*.

³¹⁴ *Segue, cancellato*: havi.

³¹⁵ *Segue, cancellato*: oi.

³¹⁶ *Segue, cancellato*: semprj.

Super 4 capitulo dixit chi sa et ha visto chi multi / mercadanti et negocianti in pili, / merci et siti crudi chi gravano / et gravavano in questa città di Messina / da poy chi fu inposto novo tarj dilo / quali si trova sindi hanno andato / de questa città perchi non³¹⁷ hanno possuto / tollerarj dicti graviczzi et in questa / città di Messina ha mancato et ha con/nuato a mancare et inpeyurarj di / commercio et negocij di pili, merci, / sitj crudj et di dinarj in substancia / et vasAQcelli di mercantij chi innanti / la inposicionj et extractionj de dicti / gabelli dicta città solia avere in quella / et suo porto soliano concurrere, / *seguono formule ceterate.*

[123r]

Super 5 capitulo dixit chi sa et est cosa manifesta / chi per la gravezza dili dicti novj gabelli dili / tarj uno per uncza supra pili, merci et siti / crudi mancao tanto lo commercio / et mercancia et si roynao et diminuo / tanto la dicta città et si redussiro / et hanno reducto vacuj et chiusi et derelicti / senza genti, habitaturj et loherj multi / et diversi casi, magazeni, potighi et / altri diversi stancij in multo numero / vacando senza habitacionj, loherj, / negocij et mercantij con haversi reducto / lo populo et genti dela dicta città / in major parte ad extrema povertà / et miseria et maxime sino al tempo chi / venne et si congregao in questa città et suo / porto la regal armata de sua magestà / et l'armata dila Lega la quali portaro / et spesero in dicta città multa quantità / di moneta dila quali et ancora dila / quantità di moneta chi dapoy portaro / decta armata poy dila victoria chi hebbe / contra l'armata torchesca dicta città / et soy citatinj si subisidiaro et remediario / in parte chi altramenti est di judicio / quasi in tucto dila città per la exactionj / de dicti gabelli haveria andato / ad extrema necessità et major / royna depopulandose et mancando / di jorno in jorno et cussi si ha vesto / et vede haver mancato et mancare // [123v] et haverse reducto ed redducerse ad extrema / povertà et necessità, *seguono formule ceterate.*

Super 6 capitulo dixit scire chi in lo presenti anno / ha intiso dirj per dicta et forma puplica como / in questa città si hanno ritrovato et / visto non da circa sej in sectimilia / personj poverj li quali hanno havuto bisogno / et hanno campato con elemosina, / *seguono formule ceterate.*

Super 8 capitulo dixit chi sempri cosa certa chi / quando la città di Messina et suo territorio et citatinj / de quella non fussiro franchi et exemptj / dela dicta gabella del tarj del quali / si tracta chi in dicta città sarria lesa / et

³¹⁷ *Segue, cancellato: quo.*

gravata per causa chi dicti gabelli / del tarj novo inportano da circa / sissanta in sictanta milia scutj / quolibet anno et in tal casu quando dicta / cità non fussi oy non devissi esserj exempta / l’haveria possuto et porria toccarj / per sua ratha de la summa dila offerta / facta a sua magestà in general parlamento / la decima parte dili introyti / de dicti gabelli et cussi teni / per firmo ipso testimonio, / *seguono formule ceterate.*

[124r]

Super 10 capitulo obmisso ipso testimonio scire chi sa / et est cosa notoria ad ogni uno chi sua / catholica magestà et la sua regia corte in questo / Regno de Sicilia happiro et hanno / multi et grossi introyti, renditi et / proventj chi multi et diversi regij doganj, / secretj de collecti et donativj regij / ordinarij et altri in³¹⁸ multo numero / somme de dinarj et di centinara de / migliara de scuti di grosso et / facultuso patrimonio regio et sua / catholica magestà in decto Regno happi et havi / diversi terrj, citati et secretij di potirla / pignorarj et vendersi maxime cum carta / gratie reddimendi semper et quandocumque / in perpetuum et cavarvj del precio de / quelli multo quantità di migliara di / scutj ultra de gran thesoro de sua / catholica magestà chi tenu et havj et per continuo / li concurri di aliis soy regni et do/minij talmenti chi del decto suo patri/monio regio si porria solamenti / servire sua magestà et la sua regia armata / senza bisogno dili renditj et introyti / deli decti pretensi gabelli del tarj / del quali si tracta et di tali judicio / fu et est ipso magnifico testimonio, *seguono formule ceterate.*

[124v]

Super 11 capitulo dixit chi fu et est di judicio et teni / per cosa certa et indubitata chi lo Regno / de Sicilia sia sufficientissimo et bastanti / del suo patrimonio et facultà savj / et pagarj il servizio chi havi offerto et / generali parlamento a sua magestà nel misi / de aprili proximo passato senza con/tributionj dila cità di Messina et senza / pagarsi dicti novi gabelli maxime / in deichi annj, *seguono formule ceterate.*

Super 12 capitulo dixit chi sa et ha intiso dirj / puplicamenti come questa città di Messina / fu et est agravata di multj censi tanto / decrsi quanto loro capitali et ha / inteso chi per fare servizio a sua magestà ha / venduto multi gabelli anticipati / et havi havuto grossi interessi, *seguono formule ceterate.*

³¹⁸ *Segue, cancellato: eo.*

Super 13 capitulo dixit se scire chi fu et est ad iudicio / ipso testimonio chi quella summa de dinarj chi si / ha cavata et cava et si ha perciputo / et percipi di annj venci icqua del novo / gabelli del tarj chi si tracta una bona / partj³¹⁹ più dela summa et stato / et sia per causa chi sa et ha visto et intiso / del grandi ajuto et industria del // [125r] arrendatore seu collectore de dicti novj / gabelli il quali tanto del suo quanti / de sua industria et participationj de altri / soy amici et con procurar et mandare / et fare navigare diversi vaxelli / novi galionj, galey per ayuto er aumento / dili introyti de dicti novi gabelli / et con quelli havj facto conducere in dicta città et da quella ancora / etrahere multj et diversj sortj / et qualità di mercantij di pili et merci / di sitj crudi dali quali est per la / causa si ha cavato gran forma / de dinarj altramenti dicto arren/datario non avesse usato dicta / industria et expedienti et servitosi / dila ajuto di dicti mercadantj / soy amici et maxime havendosi / facta pagare ali dicti mercaddanti / li drecti antecepatj del solito et / factosi stimarj parti dilj mercantij più / de quella chi si hanno venduto³²⁰ / et ancora est di iudicio ipso testimonio / chi si la regia corte non avesse harrendato / oy gabellato dicti novj gabelli ut supra / al decto arrendatario ma quelli havessi / raccolto in credenzaria oy per suo collectore / non haveriano renduto ne consequitaro / dicta summa chi sinj ha consequitato / per la causa³²¹ et industria preditta // [125v] *seguono formule ceterate.*

Super ultimo capitulo dixit chi insuperioribus / et fu et est di indugio ipso testimonio chi si / non havessiro stati ne fussiro inposti / et exacti in la regia dogana de questa / città di Messina li dicti novi gabelli / del tarj del quali si tracta chi haveriano / quolibet anno avanzato et acrexuto / li drecti et ragionj del tarj dila / caxia et dogana et altri drecti regij / inposti et chi si pagavano et pagano / in dicta regia dogana a sua catholica / magestà seu sua regia Corte una / bona summa più de quella chi hanno renduto / quolibet anno sencza drecti, novi / gabelli del tarj quali su stati et su / causa del mancamento dili ragionj / de dicti introytj del tarj dela caxia / et dogana et altri drecti et ragionj / regij in dicta regia dogana et aliis, / *seguono formule ceterate.* //

[126r]

+

Die XXIII augustj eisudem

³¹⁹ *Segue, cancellato:* decti.

³²⁰ *Segue, cancellato:* et ha gravato / et dila.

³²¹ *Segue, cancellato:* predicta.

Magnificus Hieronimus Lomellino mercator januensis / Messane commorans testis juratus et interrogatus super / 2° capitulo obmisso scire chi sa ipso testimonio / hancorchì in l'anno³²² 1562 in lo generali / parlamento de questo Regno si havesse concluso / et oblationj supra pili, merci et sita / cruda in tucti dili citatj et doganj / de questo Regno per annj dechi per fare servizio / a sua magestà c'havessiro stati facti licteri / viceregij directi al spectabile secreto et / altri officiali dela dogana de questa città / di Messina chi stanti dicta oblationi / et inposicioni si havessiro de exigirj et fare / pagare dicti gabelli in questa città et / sua dogana per annj dechi nentidimino / foro dicti licteri et imposcionj ad instancia del magnifico sindaco dila università de dicta / città allegati et per li eccellenti judici de dicta / città como regij delegati declarati / tendirj contra li regij privilegij dila dicta città como per la interlocutoria appare / ala quali si referixi et foro declarati / et reducti ad pristinum statum / tucti li cosi innovati et exactioni / facti in virtù di dicti licteri cum la loro / execucionj per lo spectabile regio locumtenenti in l'officio di stratico / de dicta città et in virtù di spy privilegij / sindi ha intiso ali quali si riferixi con havere // [126v] farlo restituire li dinarj exacti in li patronj / de quelli et cussj continuaro et perserveraro / in la loro exemptionj la dicta città / et dogana di Messina et soj citatinj, habitatorj / et negociantj et mercimonianti in dicta / città et maxime in pili, merci et sita cruda / passando inmunj et exemptj di dicti / pretensi ragionj del tarj sino al'anno / 1565 del misi de octobri chi fu ordinato / dila excellentia dilo illustrissimo signor don Garsia / de Toledo allora vicerré in questo / Regno per ordine et lictere de sua magestà / chi si exigissiro li ragionj de dicti novi / gabelli in la dogana seu secretia / de questa città, *seguono formule ceterate*.

Super 3 capitulo dixit chi poy de dicto jorno / dello misi de octobris 1565 chi fu ordinato / di exigirsi li ragionj de dicta gabella / del tarj supra pili, merci et sita cruda / ut supra inposta ut dixit. La città di / Messina havendosi incomenzato ad exigirj / dicti ragionj in la dogana di Messina / mandao lo suo misso seu ambaxiatore / ad dire et allegare li soj ragioni / dila sua exemptionj³²³ sua magestà et // [127r] al suo supremo consiglio undi ha intiso / chi sonno stati allegati et ha penduti et / pendi la causa preditta et chillo sa et ha visto / chi intra tanto dal giorno preditto chi fu / ordinato per dicto illustrissimo signor don Garsia / chi si facessi la exactionj de dicti novi / gabelli³²⁴ chi in dicta dogana / de questa città si hanno exacto et exigino /

³²² *Segue, cancellato:* di.

³²³ *Segue, cancellato:* de.

³²⁴ *Segue, cancellato:* In.

et si hanno pagato et pagano continuato / tempore perfina al presente et de presenti, *seguono formule ceterate*.

Super 4 capitulo dixit chi sa et ha visto et vede / chi dal tempo preditto chi per ordini dell'illustrissimo / don Garsia de Toledo fu ordinato chi / si exigissiro in questa città et sua / dogana li ragionj de dicti novi gabelli / supra pili, merci et sita cruda chi / dicta città di Messina incomenzao et ha / continuato ad mancare et impeyurarj / di commercio et negocij di pili, merci / et siti crudi et di mercadanti, negocianti, / di dinarj et substancia et a roynarsi / con haver mancato lo curso di / mercadantj, negociantj, negocij / et vaxelli di mercantij chi innantj la / impositionj et exactionj de dicti / gabelli decta città solia haviri / et in quella et suo porto soliano concurrere// [127v] et sinj partero et andaro da dicta / città multi mercadantj, negocianti, residenti / in dicta città tucto per causa dili graviczi / de dicti gabelli chi si havi possuto³²⁵ / tollerarj dicti mercadanti et / negociantj, *seguono formule ceterate*.

Super 5 capitulo dixit chi sa et ha visto et teni / per cosa certa chi per la gravezza de dicti / novi gabelli de tarj uno sopra siti / crudi, pili et merci mancao tanto / lo commercio et si roynao et diminuo / tanto la dicta città chi si reddussiro / et hanno reducto vacuj, chiusi et / derelicti sencza genti, habitatorj / et loherj multi et diversi casi, maga/zenj, potighi, taberni et altri stancij, / habitationj, loherj, negocij et mer/cantij con haversi reducto lo populo / et genti dila dicta città in major / parte ad extrema povertà et / periferia maxime si non al tempo / chi si congregao in questa città et suo porto la regal armata de sua magestà // [128r] et l'armata dela Liga li quali portaro / et spesiro in dicta città multa quantità / di moneta dala quali et dila quantità / dj monera chi dapoy etiam portaro / dila armata poy dila vulontà / chi hebbe contra l'armata turchesca / dicta città et soy citatinj si subsidiaro / et remediario in partj chi altramenti / et infino ipso testimonio chi ha intiso / decta città per l'exactionj dicti / novi gabelli haveria andato in / major povertà et royna depopu/landosi et vacando di jorno in jorno / come si ha visto et vede haver / mancato et mancare et haversi / reducto et redducesi ad extrema / povertà et necessità, *seguono formule ceterate*.

Super 7 capitulo obmisso dixit se scire chi dal / tempo chi si hanno incomenzato ad exigirij / in questa città et sua regia dogana li dicti / novi gabelli del tarj supra pili, merci / et siti crudi chi sa et ha visto et intiso / chi

³²⁵ *Segue, cancellato: et alleg.*

hanno mancato li altri gabelli regij / del tarj dila caxia et altri chi foro et sonno / ab antiquo in dicta regia dogana / tucto per causa dila gravecza de dicti / novj gabelli del tarj ad causa chi li // [128v] mercadanti et negocianti non sinci / ponno passarj intratenirj ne guadagnarj / et hanno mancato et retirarsi dila / negociationj et di farj venirj mer/cantij di pili et merci et di extraherli / dj extrahere sitj crudi et di fare / venire vaxelli et mercantij in / questa città per tanti graviczi et paga/mentj di dicti novi gabelli del tarj / chi si quella non havessero stati inposti ne / si havessiro exacto et exigissiro in / dicta città sencza maximo dubio / haveriano augmentato et acri/xuto li regih drecti et ragionj / del tarj dela caxia et dogana et / altri gabelli et ragioni regij de sua / magestà chi in sua regia corte de / quelli haveria consequitaro et consequitiria / quolibet anno multa summa de dinarj / sencza detrimento et tanta royna / et interesse de dicta città chi ha pagato / et pare per la gravecza de dicti gabelli / del tarj, *seguono formule ceterate.*

Super 13 capitulo obmissis si intendi et sa che / et di judicio et teni per certo chi quella summa / de dinarj chi si ha cavato et cava / et si ha perciputo et percipi di annj dechi // [129r] de li novj gabelli del tarj inposti in questa città / et regia secretia in quanto ad una bona / summa de più dela summa chi sinj ha cavato / chi sia stato et est per causa dilo grandi ayuto / et industria del magnifico arrendatario seu collectorj / de dicti novj gabellj il quali tanto del suo / et de sua industria quanto ancora deli / dinarj et facultati et participationj / di altri soj amichi et computare / et mandare et fare navigare diversi / vaxelli, navj, galionj et galerj per ayuto / et aumento deli introyti de dicti / novj gabelli et con quelli havj / facto conducere in dicta città et / da quella ancora extrahere multi / et diversi sorti et quantità di mer/cantij de pili et merci et sitj crudj / dali quali sinj ha cavato gran / summa de dinary de più dela summa / delo arrendamento deli introyti / dili gabelli preditti chi si dicto arren/datario non avesse / usato decta industria et expediente / et servitosi dicto oi tucto di dicti mer/cadantj soy amici come de sopra / est dicto oy la regia Corte non avesse / arrendato oy gabellato dicti novi / gabelli ad decto arrendatario et quelli / avesse raccolto in credenzeria oy per / suo collectore non haveriano renduto // [129v] ne si haveria consequitato per causa et / contra industria predicta, *seguono formule ceterate.*

Supra 14 capitulo dixit di sapiri in proximis / capitolis et chi si fu et est dj judicio et sa / per certo chi si non havissiro ne fussiro inposti / et exacti in la regia dogana de questa / città di Messina li dicti novj gabelli del / tarj haveriano quolibet anno avanzato / et acrexuto lj drecti et ragionj del / tarj

dela caxia et altrj drectj regij / inposti et chi si pagavano et pagano / in decta regia dogana a sua catholica / magestà seu sua regia Corte più / summa quolibet anni sencza dicti novj / gabelli del tarj quali sonno state et / sono causa del mancamento deli / ragioni et introyti del dicto tarj / dela caxa et dogana et aliis drecti et ragionj / regij in dicta regia dogana città, *seguono formule ceterate*.

Eodem

Magnificus Marcus Deragnina mercator / raguseus et Messane commorans testis juratus // [130r] et interrogatus suoer primo capitulo obmisso primo er dixit se scire / aliud scire de quantu in lo misi chi intendi / dirj puplicamenti per la città di Messina come ancorché / in l'anno 1562 in lo generali parlamento de questo / Regno si havissi concluso et facto oblationj, / inposicionj deli novi gabelli del tarj supra / pili et merci et sita cruda supra li exacti/onj et doganj de questo³²⁶ Regno et poy / havissiro facti licteri directi al spectabili secreto / et altro per li dila dogana de questa città / non li dicti licterj foro allegati per lo magnifico / sindaco de questa città di Messina et per li magnifici signori / judicj declarati tendirj contra li privilegij / et dapoy si sequio chi li missinisi / mercadanti dixit merci et pili / essirj franchi et exempti como erano / innantj et questo per fino al'anno 1565 / chi per ordinj del'illustrissimo signor don Garsia de Toledo / olim vicerré de questo Regno / fu ordinato chi si exigissiro dicti gabelli / del tarj infra la dogana et pili / et merci et sitj crudj de quista Regno / fu ordinato chi si exigissiro dicti gabelli / del tarj infra ladogana et pili / et merci di sitj crudj de questa città, / *seguono formule ceterate*.

Supra 3 capitulo dixit chi sa et ha visto et vede ipso testimonio / chi poy del dicto jorno et mese de octobro 1565 / chi fu ordinato d'exigirsi li ragionj de / dicta gabella del tarj supra pili, merci / et sitj crudi la quali in la dogana di Messina // [130v] si negocia per ordinj del'illustrissimo signor don Garsia / de Toledo et la dicta città mandao lo / suo misso seu ambaxiatore a dare / et allegare a sua magestà et al suo supremo / regio consiglio undi ha intiso puplicamentj / chi sono stati allegati et intesi et ha pen/duto et pendi la causa preditta et intra / questo dal decto jorno usque ad / presens et de presens sa et ha visto como / in dicta dogana de questa città si / hanno exacto et exigino et si hanno / pagato et pagano dicti ragionj / de dicta gabella, *seguono formule ceterate*, come quella la quali ni ha pagato / como mercadantj

³²⁶ *Segue, cancellato: città.*

diversi quantità / de dinarj et nj ha visto ad altri / mercadantj pagarnj, *seguono formule ceterate.*

Super 4 capitulo dixit chi sa et ha visto ipso testimonio / como dal tempo chi in quista città / et sua dogana si ha incomenzato ad / exigirij la gabella del tarj supra / pili, merci et siti crudi de ordini di / la excellentia dilo illustrissimo don Garsia de / Toledo et perfina al presente la dicta città / di Messina incomenzao et ha continuato / ad mancare et inpejurare di commercio / et negocij di pili et merci et sitj crudj // [131r] et di mercadantj, negociantj et di dinarj / et substantia con havere mancato / lo concusro di mercadantj, negociantj, / negocij et vaxelli di mercancij chi / innantj la inposicionj er exactionj de / dicti gabelli decta città solia havere / et in quella et suo porto soliano concurrere / et sinj partero er andar odila dicta / città multj et diversi mercadanti / et negociantj in pili, merci et sitj crudi / et diversi casati di mercadantj, negociantj / et residenti in questa città tanto per causa / dili graviczi grandi dili dicti gabelli / quali non hanno possuto ne ponno tollerarj, / *seguono formule ceterate.*

Super 5 capitulo dixit ci sa et ha visto come poy dila / inposicionj de dicti novi gabelli del / tarj novo inposto ha mancato lo commercio / et mercancia de quista città et si diminuio / intanto chi si redussiro multi / potighi et casi de dicta città vacantj / et chiusi sencza loheri perfina al tempo / chi³²⁷ vennj et si congregao in questa città / et suo porto la regal armata de sua magestà / et l'armata dela Lega li quali portaro // [131v] et spesero in dicta città multa quantità / dj moneta dala quali et dela quantità / di la moneta chi da poy etiam portaro decta / armata poy dila victoria ch'ebbe / contra l'armata torchesca dicta città et / soy citatinj si subsidiaro in parte chi / altramentj quasi in tucto et per tucto dicta / città per l'exactionj de dicti gabelli / haveria andato ad più extrema / povertà et major royna et cussi / si ha visto et vidi haver mancato / et mancare ci havesse reducto et / reducersj ad extrema povertà, *seguono formule ceterate.*

Supra 7 capitulo obmisso dixit chi fu et est di / judicio ipso testimonio chi si in questa città et sua / dogana non si havesse exacto dicta / gabella dil tarj novo inposto supra / sitj crudi, pili et merci et chi haveriano / avanzato li diricti dili ragioni dila / caxia et dogana et altri dricti et / si hanno pagato ab antiquo actento / chi lo commercio haveria acrexuto / et non ammancato

³²⁷ *Segue, cancellato: venj.*

come ha mancato et / cussi teni per certo ipso testimonio, *seguono formule ceterate*.

Supra 8 capitulo dixit chi fu et est di iudicio et tenj // [132r] per cosa certa chi quando la città di Messina / et suo territorio, citatinj et habitatori in quilla / non fussirro franchi, exempti del dicto / novo inposto del tarj chi in tal casu / iudicio ipso testimnio chi dicta città restiria / agravata per causa chi dicta gabella / del tarj inposto da sissanta in / sictantamilia scutj et la ratha / chi li potissi toccarj a dicta città della / offerta facta a sua magestà non li porria / toccarj la decima parti de dicto / gabella del tarj et di talj iudicio fu et / est ipso testimonio, *seguono formule ceterate*.

Super 11 capitulo obmissis alijs dixit chi fu et est / di iudicio et teni per cosa certa chi lo Regno / de Sicilia tanto del spirituali, militare, / demaniali sia sufficientissimo fare / et satisfare l'offerta chi si ha facto et fu / magestà maxime in dechi annj sencza / la contributionj de la città di Messina / et aliis, *seguono formule ceterate*.

Super 13 capitulo dixit certo sapere chi teni per cosa certa / chi in dicta gabella del tarj novo inposto / non si havissi gabellato ma si havissi exacto / in credenczeria et per suo collectore non / haveria renduto ne si haveria conseguitato / la summa chi si ha arrendati, actento chi / non si haveria possuto usare quella industria // [132v] chi ha usato dicto magnifico arrendatario et / dicta di iudicio fu et est ipso testimonio, *seguono formule ceterate*.

Supra 14 capitulo dixit videre in proximis capitulis.

Eodem

Magnificus Vincentius Spinola mercator januensis / civis Messane commorans testis juratus et interrogates super / 2° capitulo obmisso dixit se scire chi ancorché / nell'anno 1562 in lo generali parlamento / si avesse concluso et facto oblationj et / inposicionj de li novj gabelli del tarj³²⁸ / per uncza supra pili, merci et siti / crudi et foro mandati licteri in questa / città di Messina al spectabile secreto et altri ufficiali / chi stantj dicta oblationj si havessiro / exacto dictj gaelli nontidimino / foro dicti licteri per lo magnifico sindaco de dicta / cità allegate per l'excellenti iudici de quella / declarati

³²⁸ *Segue, cancellato: su.*

contra privilegia como / appare per dicta interlocutoria et privilegij / ali quali si referixi et dapoy fichiro / restituirj li dinarj exacti ali patronj / de quelli et perseveraro la città et citatinj / et negociantj in quella di pili, merci / et sitj crudi in la loro exemptionj // [133r] perfina al'anno 1565 chi fu ordinato per la / excellentia a dicto illustrissimo signor don Garsia de Toledo / allura vicerré chi si exigissiro dicti / ragioni, *seguono formule ceterate.*

Supra 3 capitulo dixit chi sa et ha visto et jntiso / como da poy del jorno del misi de octobri / 1565 chi fu ordinato per la excellentia de don Garsia / chi si exigissi dicta gabella del tarj / in supra la città di Messina mandao / lo suo misso et ambaxiatore a sua magestà / a dirj et allegare li soy ragionj et / nichilominus di allura in poy per fare al presente / in la dicta dogana de questa città si / hanno exacto et exigino et si hanno pagato / et pagano perfina al presenti dictj ragionj / di gabella del tarj per uncza supra pili, / merci et siti crudi, *seguono formule ceterate.*

Super 4 capitulo dixit chi sa et est cosa notoria / et manifesta chi dal tempo chi per ordini / de la excellentia de don Garsia fu ordinato / chi si exigissiro in questa città et sua regia / dogana et si incomenzaro ad exigirj / li ragionj de dicti novj gabelli del tarj // [133v] supra li pili, merci et siti crudj et la città / di Messina ha incomenzato et continuato / ad mancare et inpejurare di commercio / et negocij de pili, merci et sitj crudi / di mercadanti, negociantj et di dinarj / et substanci con havere mancato / lo concurso di mercadantj, negociantj / chi innantj tali inposicionj et exactionj / decta città solia havere et in quella / et suo porto soliano concurrere / et sinj partero et andaro dala / dicta città multj et diversi mer/cadantj et negociantj in pili, merci / et sitj crudi et di diversi casati di / mercadanti, negocianti et residenti in / dicta città tucto per causa dili graviczi / grandj de dicti gabelli chi non hanno / possuto tollerarj, *seguono formule ceterate.*

Supra 5 capitulo dixit chi sa et ha visto et vede / chi per la grevecza de dicti gabelli novi / del tarj ut supra in questa città di / Messina ha mancato tanto lo commercio / et mercantia et si roynao et diminuo / tanto la dicta città chi si reddussiro et / hanno reducto vacuj et chiusj et derelicti // [134r] senza genti habitatorj chi et lo tenj multi / et diversi casi et potighi et magazenj / vacando senza habitactionj et loherj, / negocij et mercantij con haversi reducto / il populo ad extrema povertà maxime / sino al tempo chi venne et si congregago / in questa città et suo porto la regal armata / de sua magestà et l'armata dela Lega li quali / portaro et spesino in dicta città multa

/ quantità di moneta dapoy portaro / decta armata poy dila victoria / chi hebbe quanto la armata torchesca / decta città et soy citatinj su subsidiaro / et remediario in partj chi altramenti / et di judicio et tenj per certa chi judicio / et quasi per tucta dicta città per la dicta / exactionj haveria andato ad più / extrema necessità et major royna / depopulandosi et mancadossj jonno / in jonno et cussi si ha visto et vede / haver mancato et mancare et haverse / reducto et reducesi ad extrema / povertà, *seguono formule ceterate*.

[134v]

Supra 6 capitulo dixit se scitre chi sa et ha visto / et intiso dirj puplicamenti per questa città come / in lo presente anno perfina al presente si ha ritrovato / et si ritrova multa quantità di personj / povirj et bisognosi chi hanno campato / dj elemosina, *seguono formule ceterate*.

Supra 7 capitulo dixit chi sa et ha visto et intiso / come dapoy chi si incomenzao ad exigirj / in questa città et sua³²⁹ regia dogana / li predittj novi gabelli del tarj chi li altri / gabelli regij del tarj dela caxia et dogana / et altri chi foro et sonno ab antiquo in / decta dogana hanno ammancato dili soy / ragionj et dricti ad causa chi li / mercadantj et negociantj non sinci / hannp possuto et possuunu intratenirj et / guadagnarj et hanno mancato et reti/ratosi dila negociationj et di fare / venirj mercantij di pili et merci / di extraherj, sitj crudi et di fare venirj / vaxelli et mercantij per li graviczi / et pagamentj de dicti novj inposti et / etiam ha intiso chi si quillu non havessero / stati inposti ne si exigissiro haveriano / augmentanto et acrexuto li ragionj / et dricti regij dila caxia et dogana / de sua magestà talmenti chi sua magestà haveria / ogni anno conseguitato major summa de / quello chi ha conseguitato sencza tanto // [135r] detrimento et interesse a decita città chi ha patuto / et pate, *seguono formule ceterate*.

Super 8 capitulo dixit chi fu et est di judicio ipso testimonio / chi quando la città di Messina non fussi exempta / et franca di li gabelli del tarj del quali si / tracta in tal caso sarria agravata / ad causa chi ragiondosi de quello chi li / potissi toccarj per sua ratha dela offerta / facta a sua magestà per lo general parlamento / del Regno non li tocchiria la decima / parti de quillo chi paga per ragione de / dicta gabella ad causa di dicti / gabella rendi da circa sissanta in / sictantamilia scutj l'anno, *seguono formule ceterate*.

³²⁹ *Segue, cancellato: do.*

Super 11 capitulo dixit chi fu et est di iudicio et teni / per certo chi lo Regno di Sicilia fu et est sufficienti di farj et pagarj lo servizio et offerta / facta al general parlamento a sua magestà / senza contrabuctionj de la città di Messina, / *seguono formule ceterate.*

Supra 13 capitulo obmisso intendio et dixit se scire / et sa et est di iudicio chi quella summa de // [135v] dinarj chi si ha cavato et cava et si ha / perciputo et percipi di annj dechi in circa / icqua de li novi gabelli del tarj et / providi la summa chi sinj ha cavato / et perciputo chi sia stato et est per causa / del grandi ayuto et industria del / magnifico arrendatario seu collectore / de dictj novi gabelli il qual tanto / del suo et de sua industria quanto / ancora deli dinarj et facultati et / participationj de altri soy amichi / et con procurirj et mandare et fare / navigare diversi vaxelli, navi, / galionj et galerij per ayuto et augemento / dei introytj de dicti novj gabelli / et con quelli havj facto conducere / in dicta città et da quelli ancora / etrahere multj et diversi sorti / et quantità di mercantij di pili, merci / et di sitj crudi da li quali si ha cavato / gran summa de dinarj de lo arrendamento / dili introyti dili gabelli chi altramentj / si dicto arrendatario non havessi usato / in dicta industria et expedienti et / servuto fu delo ajuto di dicti mercadantj / soy amici oy la regia Corte non / avesse arrendato oy gabellato decti / novi gabelli il decto arrendatario / et quelli havessi raccolto in credenczeria / et per suo collectore non haveriano // [136r] renduto ne si haveria conseguitato / dicta summa chi sini ha conseguitato per la / causa et per la industria per dicta et questo lo sa / como mercadantj et pratico, *seguono formule ceterate.*

Supra ultimo capitulo dixit quantum in proximis capitulis.

Eodem

Magnificus Franciscus de Goczis Mercator raguseus / et Messane commorans testis juratus et interrogates supra³³⁰ / 3 capitulo obmissis presentibus et dixit se scire chi / fal jorno chi fuor ordinato di exigirsi / li ragionj dila gabella del tarj supra / li pili et merci et sita cruda de l'anno / 1565 la quali in la dogana si negocia per la / excellentia del illustrissimo signor don Garsia de Toledo / allura vicerré, dicta città di Messina / mandao lo suo misso seu ambaxiaturnj / a dirj et allegare li ragionj soy et dila / sua exemptioni a sua magestà undi ha / intiso chi sonno stati allegati et intesi / et ha penduto et pende la causa et intra / questo dal giorno chi fu ordinato per

³³⁰ *Segue, cancellato: po.*

decto / illustrissimo don Garsia de Toledo chi si / facesse la dicta exactionj
in dicta dogana / de questa città si hanno exacto et exigino / et si hanno
pagato et pagano continuamenti / perfina al presenti et ipso testimonio ni ha
pagato / più volti diversissimi de dinarj de / quanti puplico volti diversi
summi de dinary de / contanti puplico li si de banco a li quali si referixi, /
seguono formule ceterate // [136v] proseguono formule ceterate.

Supra 5 capitulo dixit se scire et fu et est di judicio / ipso testimonio chi
per la gravezza de li dicti novi / gabelli del tarj novo inposto mancao / tanto
lo commercio et mercantia chi si / ha roynato et diminuito la città di /
Messina et si redussiro multi potighi / et casi chiusi senza li habitationj / et
loherj mancando li negocij et / mercadantj et mercantij con haverse / reducto
in major parte in povertà et miseria / perfina al tempo chi vennj et si
congregao / in questa città et suo porto la regali armata / de sua magestà et
l'armata dela Liga li quali / portaro et spesero in dicta città multa / quantità
di moneta da la quali et di / multa quantità di monita chi portaro / et poy dila
victoria chi hebbe contra / l'armata torchesca dicta città et / soy citatinj si
subsidiario et remediario in parte chi altramentj dicta città / per la exactionj
de dicti gabelli haveria / andato ad più major royna depo/pulando et
mancando di jorno in jorno / et cussi si ha visto et vede haver / nacanto et
mancare et haversi reducto / et reducesi ad multa necessità, *seguono
formule ceterate.*

Supra 7 capitulo obmisso et dixit chi fu et est di judicio / ipso
testimonio chi si non havissi stato miso lo novo / tarj de lo quali si ritrova
chi li dricti / chi si pagaro in la regia dogana // [137r] et haveriano acrexuto
chi altramenti, / *seguono formule ceterate.*

Super 13 capitulo obmissis alijs dixit se scire chi sa / et est di judicio et
teni per cosa certa chi quella / summa de dinarj chi si ha cavato et cava / et
si ha percepito et percepi di annj circa dechj / icqua deli novi habelli del tarj
inposti / in questa città et sua regia dogana in quanto / ad multa summa de
più chi savj ha cavato / et perceputo chi sia stato per causa del grandj /
ayuto et industria del magnifico arrendatario / seu collectore de dicti novj
gabelli / il quali havuto del suo et de sua industria / quanto ancora deli
dinarij, facultà er / participationj di soy amici merca/dantj cum procurare a
mandare et fare / navigare diversi vaxelli, navi, / galionj et galerj per ayuto
et augmento / deli introyti de dicti novi gabelli / et con quelli havi facto
conducere / in dicta città ad quella ancora extrahere / multj et diversi sorti et
quantità di / mercantij di pili et merci et sith crudj / dali quali si ha cavata

multa summa chi / altramentj si dicto arrendatario non / havessi usato decta
industria et expe/diente et servutosi del'ayuto de dicti / mercandati soy amici
oy cosi la / regia Corte non havessi gabellato dicti / novi gabelli et quelli
havessi raccolto / in credenczeria oy per suo collectore / non haveriano
renduto ne si haveria // [137v] persequitata quella summa chi si ha /
consequitato per la causa et contra industria / predicta et dicta tali iudicio fu
et est ipso testimonio / comp pratica et experto in mercantij, / *seguono
formule ceterate.*

Supra ultimo capitulo dixit in superioribus / capitulis.

Eodem

Spectabilis Franciscus Romano baro Cattafi civis Messane testis /
juratus et interrogatus supra quinto capitulo obmissis presentibus / de ipse
observare chi a poy chi fu misa / la gabella dilo tari dilo quali si tracta / in la
città di Messina mancaro diversi / negocij et per tal causa stavano serrari /
multj potighi et casi et ogni jorno / andava diminuendo lo negocio / perfina
chi vinnj l'armata dila Sancta / Liga in questa città et spisiro multa / quantità
dinarj et etiam dapoy chi / vinnj dicta armata con la victoria / chi hebbe
contra l'armata torchesca / mediante li quali si reficiro in parti / et si
subisidiario et si non havissi stato / questo ayuto di jorno in jorno / decta città
haveria andato diminuendo // [138r] per quello chi si vidia, *seguono formule
ceterate.*

Super 6 capitulo dixit chi ipso testimonio sa como / uno dili rectorj dilo
Munti dila / pietà de questa città in questo anno / ha facto notarj chi tucti li
poveri / bisognusi de questa città et sina / ad hogi si ritrovano poviri /
bisognusi a la summa de octomilia / personj et ognj jorno vannu acrixendo /
et sonno personi honorati et nobili / chi si hanno substentato con li elemosinj
/ chi ha stato et dicta città essendo / a dicto Munti di la pietà, *seguono
formule ceterate.*

Supra 7 capitulo dixit chi credi et est di iudicio / chi li gabelli et drecti
dila dogana hanno / diminuito per havere mancto multi / negocij et
extractionj tanto mediante / per la inposicionj de dicto tarj et di tali / iudicio
fu et est ipso testimonio, *seguono formule ceterate.*

Supra 8 capitulo dixi chi quando la città di Messina / non fussi franca et
inmunj conformj ali / soy privilegij ci havissi a pagaraj come / li altri città

del Regno la ratha dila offerta / facta in lo generali parlamento non li inpor/tiria la sectima parti de quello dila // [138v] gabella dilo tarj et di tali iudicio / fu et est ipso testimonio, *seguono formule ceterate*.

Supra 10 capitulo obmisso intervenio et dixi se / scire chi sua magestà teni in questo / Regno de Sicilia multi et diversi / introyti et gabelli chi inportano / multi centinara et migliara de / scutj chi porria vindirj et inpignorarj / maxime cum carta gratie reddimendi / semper et quantocumque et carvarj dilo / precio de quilli multa quantità de / centinara de scuti como sindi vendero / et inpignoraro in tempo di la regnantia / del inperatore nostro patre Carlo quinto / dipoy si recataro, *seguono formule ceterate*.

Supra 11 capitulo dixit se non fuisse et fu et est di / iudicio ipso testimonio chi lo Regno di Sicilia / ha commoditatj di potirj farj servizio / a sua magestà dila offerta facta nel / general parlamento senza la contributionj / dila città di Messina, *seguono formule ceterate*.

[139r]

supra 12 capitulo dixit ipso magnifico testimonio sapiri como la città di / Messina et suo patrimonio foro et su exau/stissimj et agravati in multi censi / bullalj tanto decursi quanto ancora / deloro capitali et diversi altri debiti / grossi³³¹ et maxime chi fualconi / annj decta città per fare servizio a sua magestà / si vendio li capitali de dui grossi / gabelli chi tenia una del tarj vechio / et unaltro del tarj novo supra ogni / salma de formento vendendosi ante/cipati con grossi interessi et diversi / altri gabelli extraordinarij et di a dicti / talmentj che decta città fu et est in / grandissima povertà con haverli / assaj mancato la forcza de potirj / servirj et fare servizio a sua magestà / come sempre spontaniamenti decta / città ha facto et fu et est desiderosa / de fare, *seguono formule ceterate*.

Supra aliis dixit ut supra //

[139v]

Eodem

Reverendus pater Johannes Baptista Carminato rettorj collegij / Jesu Messane testis juratus manibus sanctorum evangelium / tacto petto more sacerdotali se scire supra 6 capitulo / infra lo termino de la suspecione dela

³³¹ *Segue, cancellato*: maxime.

presenti / et si havendo li spectabili jurati deputati de / questa città
conmiso³³² ad ipso testimonio / chi fachissi nomerari et cuntari tucti li /
poviri bisognusi chi fussiro nella città per / potiris sobveniri de alcuna
substantationi / mandao ad alcuni fratelli del dicto collegio / ad tucti li
quarteri dela città chi dovissiro / notarj a dittj poviri et andaro et notaro tuttj /
dittj poveri et li referero et si trovaro / notari et essere in numero de settj
milia in circa / et ad quelli ditti spectabili jurati li hanno / subvenuto in
diversi et si volti de pani et / denarj, seguono formule ceterate.

Eodem

Reverendus Jacobus Drago de Societate Jesu / testis juratus et
interrogates super 6^o capitulo de qualiter dixit de / commissione et ordinj
delo reverendo patre Johan / Baptista Carminato rettori dela Compagnia / de
Jesu de questa città suo superiore insemi / tucti altri fratelli annotati tutti li /
poviri deli quarteri quali tuttj notatj / et scriptj, trovato essere tutti li previti
// [140r]

a li quali poj la dutai subvenio de panj / et denarj essendo in numero de
settimilia / in circa, *seguono formule ceterate*.

[140v-142v]

Bianche

[143r]

Recepti Messane die XX augusti III indictionis 1575

Magnificus Battista Scarella notus testis juratus et interrogatus super
quarto capitulo / dixit quanto sa su anni novi incirca che per ordini dela /
eccellencia del signor don Garsia de Toletto olim vicerre in questo regno / di
Sicilia per ordini secundo si intenda dela magesta del Re / nostro signore si
incomenzaro ad exigiri in la regia dohana / di questa citta di Messina in
raggione deli novi gabelli / del tarì per uncia sopra pili et mercj et laltro tarì /
per omni libra di seta mediante la quale extratione ne la / ditto citta di
Messina incomenzao como si continuato / a mancare et peyorare di jorno in
giorno di commercio / et negocij di pili, merci et siti crudi et di mercati / et
negociagionj et di denari et substantia con haver man/cato lo concorso di
meradanti, negocianti, negocij et / vaxelli di menrantij che inanti la
imposicioni et exactionj / di dicti gabelli detta citta solia havere in la quale /

³³² *Segue, cancellato: ad alcuni.*

citta et suo porto soliano concurrere et dipoy dicta / impositione sini partero di detta citta et simmo amdaro multus / et diversi mercadanti et negocianti in pili, merci / et siti crudi et diversi casati di mercadanti, negocianti / residenti in detta citta sini andaro da quella // [143v] ad habitare in altra parte tutto per causa secundo loro / diciano deli contravisi grandi deli detti gabelli quali / non si hanno possuto ne ponno tollerare per detti merca/danti et negocianti et ipso testimonio fu et est di iudicio / de quando in lo porto di questa predicta citta non havesse / havesse venuto l'armata dela Santa Lega ja su / anni quattro incirca dela quale sapia ja dela / ditta citta ni hebbi quale di profitto la dicta città / hoggi quasi fora ruynata tutto mediante li predicti / impositioni deli gabelli del tarì et questo ipso testimonio / lo sa como mercadanti chi noto commorans in questa / predicta citta la quai si ha versato et versa nelli / predicti et altri negocij di mercantij et platicò con / ditti mercadanti ut supra *seguono formule ceterate*.

Super quinto capitulo dixit scire per la predicta gravezza / deli ditti novi gabelli dicitur uno pro unze sopra pili / et merci et tarì uno supra omni libra di sita cruda / mancao tanto lo commercio et mercantia et / si ruynao et diminuo tanto la ditta città che / erano vacui, chiusi et derelitti tanta genti habitatori / et loheri multi et diversi casi, magazeni et putighi / taverni et altri et diversi stantij in multo / et copioso numero vacando senza habitacione loheri // [144r] negocij et mercantij con haversi ridotto lo populo et / genti della ditta città in maggior numero et parti di / quelli a povertà et miseria maxime fini al tempo / predicto che vinni et si congregao in questa città et / suo porto la regale armata de sua magesta et de la Santa / Lega li quali portaro et spisiro in dicta città multa / quantità di moneta da la quali et et di la quantità / di moneta chi di poi etiam portao detta armata / poi dela vittoria chi hebbi contra l'armata turchesca / ditta citta et soi cittadini si subsidiaro et remediario / in parti chi altramenti ipso tempo teni che quasi in tutto / ditta città per la exactioni di detti gabelli haveria / andato et piu extrema necessità et maggior ruina / depopulandosi et mancando di jorno in giorno / come si ha visto et vidi haver mancato et mancati / et havessi reducto et redducersi a povertà et necessità / tutto medianti tale impositione ut supra dicta est *seguono formule ceterate*.

Super septimo capitulo dixit scire quantum ipso como / mercadanti chi noto platico ut supra dictum est sa et con / experienti sa visto et vidi che il tarì dela caxa / dela regia dohana di questa città et altri solucione et / pagamenti et dritti di detta regia dohana ordinarij / non hanno augmentato ne augmentano medianti // [144v] l'imposicioni et exactioni del preditto tari

sopra pili et / merci et altro supra omni libra di seta cruda / di manganello che se non havesse stato la predicta impositione / et exactione senza alcun dubio li dicti gabelli ordinis / et solucione ordinarij dila predicta regia dohana saveriano / augmentato et augmentiriano per causa chi se non si / haveriano partuto tanti mercadanti quanto si / sanno partuti et li negocj saveriano stato et / saranno piu gagliardi et in numero copioso et maxime / per causa della extractione la quale si faccia senza solucione / alcuna *seguono formule ceterate.*

Super decimo tercio capitulo dixit scire qualiter ipso sapi como / mercadanti platico in loggia et in diversi negocij et / mercantij in questa città sa che quella somma / di denari che si ha cavato et cava et perceputo et / percepi di esse si impossero li presenti novi gabelli / di pili et merci et³³³ tarì di seta cruda / di manganello in quanto a li guadagni che si / fatto lonico arrendatario è stato et è per causa / deli grandi aiuti et in industrij delo detto primo arrendatario / et collettore di detti novi gabelli il quale tanto del / suo et de sua industria quanto ancora deli denari / et facultatj et partecipacioni de altri soi amici // [145r] et ci procurare et mandare et fari navigare diversi / vaxelli, navi, galioni et galieri per aiuto et aumento deli / detti novi gabelli et con quelli savi fatto conducere / in detta citta et da quella ancora et quantità di mercantij di pili / merci et siti crudi dali quali ni ha cavato una / summa di denari a judicio di esso testimonio circa la tercia / parti dila summa dilo arrendamenti deli introyti / deli detti gabelli chi altramenti si detto magnifico arrenda/tario savessi usato detta industria et expedienti / et servutosi delo aiuto deli detti mercadanti soi / amici oy vero la regia corte non havesse ingabellato / oy arrendato detti novi gabelli al detto arrendatario / ut supra ma quelli s'havessi raccolto in credenzaria oy / per suo collectore non haveriano renduto ne si haveria / conseguitato detta summa che seni havi consegu/tato per la causa et per la industria predicta *seguono formule ceterate.*

Super quarto decimo capitulo dixit scire qualiter ipso tempore / se como platico et mercadanti ut supra che si non havessiro / stato ne fussero imposti et excetti in la regia dohana / di questa nobili città di Messina li detti novi gabelli / del tarì haveriano quolibet anno avanzato et / accrixiuto li dritti et ragione del tarì dela // [145v] caxa et altri dritti regij imposti et che si pagavano / et pagano in detta regia dohana à sua cattolica / magesta et sua regia corte et a loru arrendatarij et / collecturi et ni haveria conseguitato sua

³³³ Segue cancellato: seta di.

magesta et / sua regia corte assai più somma di quello che ni sa / quolibet anno senza detti novi gabelli del tarì li quali / detti novi gabelli del tarì su stati et su causa / del mancamento deli raggioni et introyti delo ditto / tarì dela caxa et altri dritti et ragioni regi / in detta regia dohana de causa scientie interrogatus dixit / scire premissa tamque mercator platicus in logia / et dohana sui que predicte nobilis civitatis solitus facere et / negociare talia et similia negocia et mercantias / ut supra *seguono formule ceterate*.

Eodem

Magnificus Raffael Justiniano mercator januensis hic Messane / commorans testis juratus et interrogatus super primo capitulo memorialis / dixit qualiter di anni 30 et ultra qua, dicte ipso testaturi havi / habitato et commorato in questa nobili città di Messina / ha inteso et visto costumari, osservari et platicari / in questa predicta città che tanto a la ditta città³³⁴ / et suo territorio quanto li soi cittadini habitaturi, / confluenti, habitaturi mercimonianti in ditta città / et suo territorio et di pili et merci et siti crudi // [146r] son stati et su franchi, immuni et exempti di tutti et / qualsivoglia colletti, donativi regij, mutui et altri quasi/voglia oneri substantiali et personali per qualsivoglia / causa et privilegiata chi fussiro imposti et et chi / havessero stati et fussero imposti et offerti per conclusionj / di lo generali parlamento oy parlamento oy parlamenti seu per li tri / brachij di questo regno spirituali, militari et / demaniali oy per la maggior parti dili intervenienti / di detti brachij in ditto parlamento oy parlamenti stanti / li regij privilegij di immunità et franquiza et exempcioni / concessi a ditta città et suo territorio et ali cittadini / habitatori di quella³³⁵ et negocianti secundo / in ha inteso et visto per la felici memoria deli serenissimi / re di questo regno predecessore di sua cattolica magesta et / confirmata per la gloriosa memoria dell'imperatore / Carlo quinto patre de sua magesta cattolica et et confirmati / da detta catholica magesta et in tali persone sa visto et in/teso d'altri personi antichi da chi non ci ha stato / ne è memoria chi sonno in contrario chi sa stato et / è la dicta città di Messina suo territorio cittadini, habitatore / et negocianti del novo tarì de causa scientie interrogatus dixit / dixit scire premissa per modum etc., ut supra dicta sunt tamque platicus / et mercator januensis commorans in dicta civitate ut supra *seguono formule ceterate*.

³³⁴ *Segue, cancellato*: quanto.

³³⁵ *Segue, cancellato*: secundo.

Super dictu capitulu dixit de contentis in eis scire qualiter / ancorchè lo anno delo 1562 secundo intendia // [146v] dici generalmente in lo generali parlamento di questo / regno si havessi concluso et fatto oblacione et in persone / dili novi gabelli di tarì uno per unza sopra pili et merci / et di unaltro tarì sopra omni libra di sita cruda in tutti / li città, terri, lochi et dohani di questo regno per anni / deci per fari servizio a sua cattolicha magestà et havessero / stati fatti litterij vicereij diretti al spectabile secreto et altri / ufficiali dela dohana et di questa citta di Messina che stanti / detta oblacione et impositiione su havessiro d'exigere et / fari pagare detti gabelli in questa citta et soi dohanj / per anni decj et foru detti licteri et impositiioni ad instancia / dilo magnifico sindici dela Università di ditta città allegati / et per li magnifici et eccellenti signori judici dela ditta citta et corte / straticotiale come regij delegati declarare tendere contra / li regij privilegij di detta città como ipso interrogatus locutoria / di detta declaracione ne appare ale quali in omnibus si / habbia relacione et detti litteri foru revocati et redditj / ad pristinum statum et tutti li cosi innovatj et exactionj / facti in exitu di detti licteri cum la loru exactione per lo spectabile regio / locumtenenti chi allora era in l'officio di stratigo di detta citta / et altri regi delegati in exitu et iuxta la forma deli regj / privilegij i detta citta con haver fatto restituire li / denari exatti ali patroni di quelli et cussi la predicta / città et università di Messina, soi cittadini, habitatori, / confluenti, negocianti et mercimonianti in detta città / maxime in pili, merci et sita cruda continuaro / et perseveraro in la loru exemptionj passando in mani // [147r] immuni et exempti dili pretensi raggioni di ditti / gabelli insino al mese di ottobre dell'anno dela / viiij indictionis 1565 nello quali anni fu ordinato / dala excellencia dello illustrissimo don Garsia de Toletto alhora / vicerre in questo regno per ordine secundo s'intenda / e che di sua magestà chi si exigissiro li raggioni di / detti novi gabelli in la dohana seu secretia di / questa città sub pretesto di non haversi consultato / sua cattolica magesta sopra la declaracione predicta fatta / per l'eccellenti judici di questa citta tendere contra / li regi privilegi di questa città et sub pretestu di non havere / expettato la resposta di sua magestà infra li quattro / mese *seguono formule ceterate.*

Super tercio capitulo dixit quali poi del ditto ordine et / inposicione di gabella sopra pili et merci et tarì sopra / la seta cruda che si exigia et exige in la dohana di questa città presenti anno o havendosi / incomenzato ad exigiri in detta regia dohana / li dicti novi gabelli ditta città espedio et mandao / lo suo misso sei ambaxatore ala catholica magestà et suo supremo consiglio / del Re nostro signore adire et allegare li soi raggione / et de la sua

exemptione undi sono stati allegati et / intesi et ha penduto et pendi la causa predicta / et interea dal giorno predicto chi fu ordinato per detto / illustrissimo don Garsia che si facessi la detta exactione // [147v] deli raggioni di detti novi gabelli in detta dohana / di questa città si hanno exatto et exigino et / si hanno pagato et pagano continuato tempore / per fino alo presenti et de presenti *seguono formule ceterate*.

Super quarto capitulo dixit³³⁶ de contentis in eo / scire quali dal tempo predicto che si incameraro / ad exigiri li raggioni deli ditti novi gabelli / del tarì per unza supra pili et mercj et laltro / tarì per omni libra di sita pro ut suora ditto di la / città di Messina incomenzao et si incomenzato / a mancare et peyorare di commercio³³⁷ et negocij / et di mercadanti et negoziare et di denari et / substancia et a deteriorarsi per haver mancato lo / concorso di mercadanti negocianti, negocij et vaxelli / mi mercantij che inanti la exattione et in persone di / detti gabelli detta citta solia avere et in quella / et suo porto soliano concurrere et sa ipso testatore / che per la sua causa predicta sinni partero di questa città / diversi mercadanti et negocianti in quella cum tutti / lori casi per non potere tollerare la gravezza et peso / deli ditti gabelli et questo ipso testatore cosa como mercadanti / ut supra platico nella loggia della ditta città *seguono formule ceterate*.

[148r]

Super quinto capitulo dixit de contentis in eo scire quali / mediante la gravezza dela deli imposizioni deli dicti novi / gabelli del tarì ut supra dittus et mancao tanti lo / commercio et mercantia et si diminuio tanto la ditta / città che si reddussiro vacui, chiusi et derelicti senza / genti, habitatori et loheri multi casi, magazeni, putighi, / taverni et altri diversi stantij vacando senza / habitacioni, loheri, negocij et mercantij con haversi / reddito lo populo et genti dela ditta città et suo porto / la real armata di sua maestà catholica et l'armata / dela lega li quali portaro et spesero in detta città / multa quantità di moneta da la quale et etiam / da la quantità di moneta chi et dapoi portao / ditta armata poi dala vittoria chi hebbi contro / l'armata turchesca ditta città et soi cittadini li / subsidiaro et remediario in parti chi altramentu / detta città di jorno in giorno su haveria deteriorato / in peggior condicione *seguono formule ceterate*.

Sub sexto capitulo dixit de contentis in ea scire quali ipso testatore / sa inteso diri di multi et diversi personi et et / parti chi havisto ipos testatore

³³⁶ *Segue cancellato: quali.*

³³⁷ *Segue cancellato: dili.*

che in questa predicta città // [148v] si ritrovano da circa settimilia poveri li quali tutti / campano con elemosini et cum³³⁸ mendicari / che³³⁹ altrameni si moririano / di necessita *seguono formule ceterate*.

Supra settimo capitulo decontentis in eo dixit scire quanto / ipso testatore fu et è di fermo judicio et opinione che quando / non si havessi imposto et exatto la predetta nova imposicione / del tarì supra pili et merci et tarì supra omni libra / di seta cruda prout supra dictum est li negocii in questa / predicta citta haveriano augmentato in più numero et / non haveriano stato come su cussi debbili di modo / tali che li dritti ordinarij dila regia dohana haveriano / augmentato et crisciuto et renduto assai più fructo / di quello che sanno renduto con la dicta imposicione / per causa che sa' mancato lo concurso di negocij et / negocianti per rispetto di la ditta nova imposicione *seguono formule ceterate*. /

Supra octavo capitulo decontentis in eodem dixit quatenus / quando la ditta citta di Messina non fussi como divj / cum possessu di soi privilegij, immunitati, francha et / exempta cum tutti soi cittadini et habitatori ut / supra di la³⁴⁰ raggione de ditto tarì pro ut supra dittum est / in tali casu ditta città et soi cittadini sarriano / lesi et garvati di detti novi gabelli del tarì // [149r] li quali importano in detta cotta scuti sissantamilia / et piu quolibet anno chi per tal caso quando detta / città non fussi oy non dovessi eum exempta s'haveria / potuto et porria toccari assai manco in la oblationj / fatta al servizio di sua magesta in lo general parlamento per li / tri brachij de lo Regno deli gabelli predicti³⁴¹ / la quali imposicione ne fa / la gabella da machina dela farina, *seguono formule ceterate*.

Supra decimo capitulo de contentis in eo dixit qualiter sa ipso testatore / che sua cattolica et real magestà et sua regia corte in questo / Regno di Siciia happiro et fanno multi et grossi / introyti di renditi et proventi di multi et diversi regi / dohani, secretie di colletti et donativij regi ordinarij / et altri in copioso numero et summa di denari / et di centinara di migliara di scuti et di grosso et / facultoso patromonio regio et sua Cattholica magestà in detto / Regno di Sicilia sappi et savi diversi terri, città / et secretii di poterli in parti pignorari et venderi / maxime cum carta gratie redimendi semper et quamcumque / et in perpetuum et cavarmi dali prezzo di quelli multa /